
 

REGIONE PIEMONTE BU22 01/06/2023 
 

Codice A1414D 
D.D. 19 maggio 2023, n. 1106 
D.G.R. n. 41-5140 del 27 maggio 2022: Centro Ortopedico di Quadrante - COQ S.p.A. 
''Ospedale Madonna del Popolo'' sito in Via Lungolago Buozzi n. 25 a Omegna (VB). 
Autorizzazione e accreditamento nuovo assetto degenziale. 
 
 
 

 

ATTO DD 1106/A1414D/2023 DEL 19/05/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1414D - Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 41-5140 del 27 maggio 2022: Centro Ortopedico di Quadrante – COQ 

S.p.A. “Ospedale Madonna del Popolo” sito in Via Lungolago Buozzi n. 25 a 
Omegna (VB). Autorizzazione e accreditamento nuovo assetto degenziale. 
 

Premesso che: 
 
- con D.G.R. n. 58-8782 del 12 aprile 2019 il Centro Ortopedico di Quadrante - COQ è stato 
autorizzato, in via definitiva, all'esercizio dell'attività sanitaria per complessivi 91 posti letto ed è 
stato accreditato in fascia A, ai sensi della DCR n. 616-3149 del 22 febbraio 2000 ed s.m.i. e della 
Determinazione del Direttore Sanità n. 725 del 15 novembre 2017, secondo la seguente 
articolazione interna: 
 

ATTIVITÀ DI RICOVERO  

Posti letto autorizzati ed accreditati 
Cod. Disciplina 

Ricovero Day hospital Day surgery 

26 Medicine Generale 20 3  

36 Ortopedia e Traumatologia 32   

98 Day Surgery Multispecialistico   8 

56 Recupero e Riab. Funz. di II liv. 28   

Totale posti letto: 91 80 3 8 

 

ATTIVITÀ AMBULATORIALE  

Cod. Disciplina Cod. Disciplina 



 

01 Allergologia 34 Oculistica 

08 Cardiologia 35 Odontoiatria chirurgica 

09 Chirurgia generale 36 Ortopedia e traumatologia 

14 Chirurgia vascolare 38 Otorinolaringoiatria 

52 Dermatologia 68 Pneumologia 

58 Gastroenterologia 69 Radiodiagnostica 

26 Medicina interna 71 Reumatologia 

30 Neurochirurgia 56 Recupero e Riabilitazione funzionale 

 
 
- con D.G.R. n. 41-5140 del 27 maggio 2022 è stata aggiornata la D.G.R. n. 58-8782 del 12 aprile 
2019 sulla base del "Piano di sviluppo COQ-Asl VCO per il triennio 2022-2024", che costituisce 
documento di programmazione triennale per la gestione del presidio ospedaliero "Madonna del 
Popolo di Omegna", con riguardo all’assetto degenziale della struttura COQ, secondo 
l’articolazione di posti letto sotto riportata: 
 

  2022 2023 e 2024 

codice 
disciplina 

disciplina R
O 

D
H 

DS totale R
O 

D
H 

D
S 

totale 

26 Medicina 20 3  23 20 3  23 

36 
  

Ortopedia e traumatologia 24   24 19   19 

09 Chirurgia generale 2   2 2   2 

35 Odontostomatologia 2   2 1   1 

43 Urologia 2   2 1   1 

52 Dermatologia 2   2 1   1 

98 
  

Day Surgery multidisciplinare   8 8   8 8 

04 Week Surgery multidisciplinare     8   8 

Totale PL 
acuzie 

 52 3 8 63 52 3 8 63 

 
56 
  

RRF 2° liv. 28   28 28   28 

Totale PL 
postacuzie 

 28   28    28 

Totale 
complessivo 

 80 3 8 91 80 3 8 91 



 

Le discipline chirurgiche proposte per il modello Day Surgery/Week Surgery sono le seguenti: 
Chirurgia generale (cod. 09), Odontostomatologia (cod. 35), Ortopedia (cod. 36), Urologia (cod. 
43), Dermatologia (cod. 52); la branca di Oculistica (cod. 34) è operativa nel setting ambulatoriale 
complesso e in Day surgery; presso la degenza ordinaria di medicina è possibile, in caso di 
necessità, garantire assistenza di terapia intensiva post-operatoria mediante 2 posti letto “tecnici”. 
 
Dato atto che la medesima deliberazione ha demandato a successivi provvedimenti della Direzione 
Sanità il rilascio dei conseguenti provvedimenti autorizzativi e di accreditamento sulla base delle 
verifiche, a cura dei competenti organismi (Commissione di vigilanza ASL NO e ARPA), del 
possesso dei requisiti autorizzativi e di accreditamento in ordine alla nuova articolazione 
organizzativa dei posti letto. 
 
Vista la nota del 4 luglio 2022, acquisita al prot. regionale n. 25273 in pari data, con cui il Direttore 
Generale del Centro Ortopedico di Quadrante – COQ S.p.A. “Ospedale Madonna del Popolo” sito 
in Via Lungolago Buozzi n. 25 a Omegna (VB), ha richiesto l’attivazione dei posti letto secondo il 
nuovo assetto degenziale previsto per l’anno 2022 dalla DGR n. 41-5140 del 27 maggio 2022, 
richiedendo, nello specifico, la riduzione dei posti letto di ortopedia da 32 a 24 e contestualmente 
l’attivazione di n. 8 posti letto di degenza chirurgica compartimentale suddivisa nelle seguenti 
branche: 
cod specialità 09 – chirurgia generale 
cod specialità 35 – odontostomatologia 
cod specialità 43 – urologia 
cod specialità 52 – dermatologia. 
 
Dato atto che con nota prot. n. 25637 del 6 luglio 2022 è stata demandata la Commissione di 
Vigilanza dell’ASL NO di esprimere il parere di competenza in ordine alla sussistenza dei requisiti 
autorizzativi stabiliti dalla normativa vigente con riguardo al nuovo assetto degenziale previsto per 
l’anno 2022. 
 
Vista la Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL NO n. 538 del 19 ottobre 2022, con cui sono 
stati recepiti i verbali della Commissione di vigilanza dell’Azienda ove si esprime parere favorevole 
al funzionamento del nuovo assetto organizzativo del Dipartimento di Area Chirurgica (DAC) del 
COQ, “in particolare in riferimento all’espletamento dell’attività multidisciplinare 2022 ed alla 
nuova articolazione organizzativa dei posti letto, in prospettiva dell’apertura della futura Week 
Surgery (2023), trattandosi nell’attuale di modifiche strutturali ed organizzative non sostanziali 
rispetto allo stato già da tempo autorizzato/accreditato” e “riservandosi la possibilità di una 
verifica in sede nel momento in cui si attiverà la Week Surgery”. 
 
Vista la nota del 12 gennaio 2023, trasmessa il 2 febbraio 2023 ed acquisita al prot. regionale n. 
05966 in pari data, con cui il Direttore Generale del Centro Ortopedico di Quadrante – COQ S.p.A. 
“Ospedale Madonna del Popolo” sito in Via Lungolago Buozzi n. 25 a Omegna (VB), a 
completamento della richiesta già avviata con nota del 4 luglio 2022, ha trasmesso la “Istanza 
autorizzativa e di accreditamento del nuovo assetto degenziale”, come da “Piano di sviluppo COQ-
ASL VCO per il triennio 2022-2024” recepito dalla DGR n. 41-5140 del 27 maggio 2022, 
richiedendo, nello specifico, “la modifica dalla data del 1° febbraio 2023 dei posti letto di degenza 
ordinaria del codice disciplina 36 (…) da numero 24 a numero 19, del codice disciplina 35 da 2 p.l. 
a 1, del codice disciplina 43 da 2 p.l. a 1 e del codice disciplina 52 da 2 p.l. a 1”, nonchè 
“l’attivazione di n. 8 p.l. complessivi di week surgery multidisciplinare (codice 04)”.  
 
Dato atto che con nota prot. n. 07027 del 8 febbraio 2023 è stata demandata la Commissione di 
Vigilanza dell’ASL NO di esprimere il parere di competenza in ordine al possesso dei requisiti 



 

autorizzativi stabiliti in materia con riguardo all’assetto degenziale definitivo previsto per gli anni 
2023-2024. 
 
Visto il verbale della Commissione di Vigilanza dell’ASL NO del 1° marzo 2023, recepito con 
Deliberazione n. 168 del 20 marzo 2023, acquisita al prot. regionale n. 15564 del 21/03/2023, e la 
successiva nota del 6 aprile 2023 con cui la Commissione di Vigilanza, verificato l’adeguamento 
alla prescrizione impartita nel verbale del 1° marzo u.s., ha confermato il parere favorevole al 
funzionamento del nuovo assetto degenziale definitivo (2023-2024) e all’attivazione della Week 
Surgery Multidisciplinare, essendo stati verificati i requisiti minimi strutturali, tecnologici ed 
organizzativi previsti dalla L.R. n. 5 del 5 novembre 1987 e dalla D.C.R. n. 616-3149 del 22 
febbraio 2000. 
 
Dato atto che con nota prot. n. 20313 del 11 aprile 2023 è stato richiesto all’Organismo 
Tecnicamente Accreditante, costituito presso l’ARPA Piemonte, di espletare la verifica in ordine al 
possesso dei requisiti di accreditamento riguardo al nuovo assetto degenziale del Centro Ortopedico 
di Quadrante – COQ S.p.A. “Ospedale Madonna del Popolo” sito in Via Lungolago Buozzi n. 25 a 
Omegna (VB);  
 
Vista la nota prot. n. 44476 del 12 maggio 2023, acquisita al prot. regionale n. 27834 di pari data, 
con cui il Dirigente Responsabile dell’Organismo Tecnicamente Accreditante, a seguito di 
sopralluogo, ha trasmesso il parere tecnico favorevole di accreditabilità in fascia A per l’attivazione 
del nuovo assetto degenziale del Centro Ortopedico di Quadrante. 
 
Visto l’art. 2 della Legge Regionale 14 gennaio 1987, n. 5, come modificato dall’art. 17 della Legge 
Regionale 29 luglio 2016, n. 16 che testualmente dispone che “qualsiasi variazione degli elementi 
che hanno formato oggetto di precedente autorizzazione è soggetta ad ulteriore autorizzazione da 
parte della Regione (…)”. 
 
Verificato il perfezionamento di tutti gli atti necessari e ricorrendo i presupposti giurdici richiesti, 
sulla base dell’istruttoria effettuata si ritiene opportuno autorizzare il Centro Ortopedico di 
Quadrante - COQ S.p.A. di Omegna (VB) all’esercizio del nuovo assetto degenziale come da 
“Piano di sviluppo COQ-ASL VCO per il triennio 2022-2024” recepito dalla DGR n. 41-5140 del 
27 maggio 2022, con relativo accreditamento in fascia A, prevedendo nello specifico: 
- per l’anno 2022 la riduzione dei posti letto di ortopedia da 32 a 24 e contestualmente l’attivazione 
di n. 8 posti letto di degenza chirurgica dipartimentale suddivisa nelle branche di chirurgia generale 
(2 p.l.), odontostomatologia (2 p.l.), urologia (2 p.l.) e dermatologia (2 p.l.) 
- per gli anni 2023-2024 la riduzione dei posti letto di ortopedia da 24 a 19, e, contestualmente, la 
riduzione dei posti letto di odontostomatologia (1 p.l.), urologia (1 p.l.) e dermatologia (1 p.l.) e 
l’attivazione della Week Surgery multidisciplinare (8 p.l.). 
 
Rilevato, infine, che in virtù dell’approvazione del presente atto il Centro Ortopedico di Quadrante - 
COQ S.p.A. di Omegna (VB) risulta complessivamente dotato di 91 posti letto autorizzati e 
accreditati secondo l’assetto degenziale riportato nell’allegato al presente provvedimento, per farne 
parte integrante e sostanziale; per completezza espositiva tale allegato riporta altresì l’attività 
ambulatoriale già accreditata con DGR n. 58-8782 del 12 aprile 2019. 
 
Tutto quanto sopra premesso e considerato; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021 
 



 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge Regionale 14 gennaio 1987, n. 5 e smi; 

• D.C.R. 22 febbraio 2000, n. 616-3149 e smi; 

• artt. 17 e 18 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23; 
 

DETERMINA  
 

• di autorizzare il Centro Ortopedico di Quadrante - COQ S.p.A. di Omegna (VB) all’esercizio 
del nuovo assetto degenziale per complessivi 91 posti letto per il triennio 2022-2024, come da 
DGR n. 41-5140 del 27 maggio 2022, con relativo accreditamento in fascia A, secondo 
l’articolazione di posti letto riportata nell’allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, allegato che ricomprende anche l’attività ambulatoriale già accreditata con DGR n. 
58-8782 del 12 aprile 2019;  

 
• di disporre che la struttura potrà erogare per conto e a carico del Servizio Sanitario Nazionale 

l’attività oggetto di accreditamento alle condizioni previste dai provvedimenti attuativi 
regionali disposti in applicazione dell’ art. 8 quinquies del D.lgs. 19 giugno 1999, n. 229, 
nonché delle restanti disposizioni statali in materia di programmazione economico-sanitaria e 
relativi atti regionali;  

 
• di far carico al Legale Rappresentante del COQ S.p.A. di richiedere autorizzazione preventiva 

per ogni eventuale elemento di variazione al presente atto o a precedenti provvedimenti 
autorizzativi.  

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso ordinario entro il termine di 60 giorni 
innanzi al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla 
notificazione o dalla intervenuta piena conoscenza. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010 n. 22.  

 
Il funzionario estensore 
dr.ssa Rosella Albarello 
 

LA DIRIGENTE (A1414D - Rapporti con erogatori sanitari e socio-
sanitari) 
Firmato digitalmente da Silvia Martinetto 

Allegato 
 
 
 



Allegato
CENTRO ORTOPEDICO DI QUADRANTE – COQ S.P.A.
Presidio Ospedaliero “Madonna del Popolo” di Omegna
Via Lungolago Buozzi n. 25
OMEGNA (VB)
CF e P.Iva 01875380030

Tabella rappresentativa dell’articolazione interna dei servizi di diagnosi e cura

ATTIVITÀ DI RICOVERO autorizzata e accreditata
2022 2023 e 2024

codice 
disciplina

disciplina RO DH DS totale RO DH DS totale

26 Medicina 20 3 23 20 3 23

36 Ortopedia e 
traumatologia

24 24 19 19

09 Chirurgia generale 2 2 2 2

35 Odontostomatologia 2 2 1 1

43 Urologia 2 2 1 1

52 Dermatologia 2 2 1 1

98 Day Surgery 
multidisciplinare

8 8 8 8

04
Week Surgery 
multidisciplinare

8 8

Totale PL 
acuzie

52 3 8 63 52 3 8 63

56
RRF 2° livello 28 28 28 28

Totale PL 
postacuzie

28 28 28

Totale PL 
complessivo

80 3 8 91 80 3 8 91

Le discipline chirurgiche proposte per il  modello Day Surgery/Week Surgery sono le seguenti:  Chirurgia
generale (cod. 09), Odontostomatologia (cod. 35),  Ortopedia (cod. 36), Urologia (cod. 43), Dermatologia
(cod. 52); la branca di Oculistica (cod. 34) è operativa nel setting ambulatoriale complesso e in Day surgery;
presso la degenza ordinaria di medicina è possibile, in caso di necessità, garantire assistenza di terapia
intensiva post-operatoria mediante 2 posti letto “tecnici”.

ATTIVITÀ AMBULATORIALE autorizzata e accreditata

Cod. Branca specialistica Cod. Branca specialistica

01 Allergologia 34 Oculistica

08 Cardiologia 35 Odontoiatria chirurgica

09 Chirurgia generale 36 Ortopedia e traumatologia

14 Chirurgia vascolare 38 Otorinolaringoiatria

52 Dermatologia 68 Pneumologia

58 Gastroenterologia 69 Radiodiagnostica

26 Medicina interna 71 Reumatologia

30 Neurochirurgia 56 Recupero e Riabilitazione funzionale


